« Et il le mit dans son sépulcre tout neuf, qu'il avait fait tailler dans la pierre. Et après avoir roulé une grande pierre jusqu'à l'entrée du sépulcre, il s'en alla. » *Ibid.* 60. Le Seigneur est déposé dans un sépulcre tout neuf, pour qu'on ne dise pas après sa résurrection, les autres corps restant dans le sépulcre, que ce n'est pas lui qui est ressuscité. Le sépulcre neuf peut aussi figurer le sein virginal de Marie, et la pierre posée à l'entrée, pierre très grande, démontrer que le sépulcre n'a pu être ouvert que par les efforts de bras nombreux.

« Il y avait là Marie-Magdeleine et l'autre Marie, assises en face du sépulcre. Or, le jour suivant, qui est celui d'après la préparation, les princes des prêtres et les pharisiens vinrent ensemble trouver Pilate, et lui dirent : Seigneur, nous nous sommes souvenu que ce séducteur a

« Et accepto corpore, Joseph involvit illud in sindone munda. » Ex simplici sepultura Domini, ambitio divitum condemnatur, qui ne in tumulis quidem possunt carere divitiis. Possumus autem juxta intelligentiam spirituales et hoc sentire, quod corpus Domini non auro, gemmis et serico, sed linteamine puro obvolvendum sit, quamquam et hoc significet, quod ille in sindone munda involvit Jesum, qui pura mente eum susceperit.

« Et posuit illud in monumento suo novo, quod exciderat in petra, et advolvit saxum magnum ad ostium monumenti, et abiit. » In novo ponitur monumento, ne post resurrectionem, cæteris corporibus remanentibus, resurrexisset alius fingeretur. Potest autem et novum sepulcrum Mariæ virginalium uterum demonstrare : saxumque ostio appositum, et saxum magnum ostendere absque auxilio plurimorum sepulcrum non potuisse reserari.

« Erat autem ibi Maria Magdalene et altera Maria, sedentes contra sepulcrum. Altera autem die quæ est post parasceven, convenerunt principes sacerdotum et Pharisei ad Pilatum, dicentes : Domine, recordati

dit, lorsqu'il était encore en vie : Je ressusciterai trois jours après. » *Ibid.* 61 seqq. Quand tout le monde abandonne le Seigneur, les femmes continuent à lui rendre leurs devoirs; elles attendent l'effet des promesses de Jésus; et c'est pour cela qu'elles méritèrent de le voir ressuscité avant tous les autres, car « celui qui persévérera jusqu'à la fin, sera sauvé. » *Matth.* x, 22; xxiv, 13.

« Commandez donc que le sépulcre soit gardé jusqu'au troisième jour, de peur que ses disciples ne viennent le dérober, et ne disent au peuple : Il est ressuscité d'entre les morts. Et ainsi la dernière erreur serait pire que la première. Pilate leur répondit : Vous avez des gardes; allez, faites-le garder comme vous l'entendez. Ils s'en allèrent donc, et pour s'assurer du sépulcre, scellèrent la pierre et y mirent des gardes. » *Ibid.* 64 seqq. Il ne suffisait pas aux princes des prêtres, aux scribes et aux pharisiens d'avoir crucifié le Seigneur notre Sauveur; il leur fallait encore garder le sépulcre, requérir toute une cohorte, sceller la pierre, et autant qu'ils le pouvaient, l'empêcher par force de ressusciter; de manière que leur sollicitude et leur vigilance fussent un témoignage de plus en faveur de notre foi; car plus les obstacles se multiplient, et plus se manifeste la puissance de Jésus ressuscitant. Si en effet il est déposé dans un sépulcre tout neuf, taillé dans la pierre, et non dans un tombeau construit de plusieurs morceaux, c'est pour